
 

 

 

 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 

SERVIZI E POLITICHE SOCIALI, SCOLASTICI, 
CULTURA E TURISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO  158 DEL  23-12-25 
 

 
  N. 534 
  Reg. Gen. 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA 
REALIZZARE NEL BORGO STORICO DEL COMUNE DI ACQUALAGNA, 
FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA, 
ALLA RIQUALIFICAZIONE E ALLA VALORIZZAZIONE NELLAMBITO 
DELLINTERVENTO DEL PROGETTO "ESSENZIA MARCHIGIANA" - 
CUP I92H24000840006. 

____________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
 
 

VISTI: 
-La Legge Regionale (L.R.) n. 29/2021, recante “Sostegno alle iniziative integrate di 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”. 
-La Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1583 del 06/11/2023, con la quale 
è stato approvato il programma regionale integrato degli interventi per la 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche – annualità 
2023-2025. 
-La D.G.R. n. 1663 del 13/11/2023, con cui sono state integrate le risorse destinate 
all’intervento “Borgo accogliente”. 
-Il Decreto del Dirigente del Settore Turismo della Regione Marche n. 136 del 2 maggio 
2024, che ha approvato l’avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, nell’ambito 
dell'intervento “Borgo Accogliente”. 
-La Delibera di Giunta comunale n. 102/2024, con cui il Comune di Acqualagna ha 
espresso la volontà di partecipare al bando “Borgo accogliente” in partenariato con il 
Comune di Cartoceto (Capofila), con il progetto denominato “ESSENTIA 
MARCHIGIANA” (CUP I92H24000840006). 



 

Determinazione 4° Settore – n. 158 del 23-12-2025 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna 

-Il Decreto DDS n. 366 del 13/12/2024 della Regione Marche – Dipartimento Sviluppo 
Economico Settore Turismo, con cui è stata approvata la graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento, aggiornata con successivo Decreto di concessione 
DDS/TURI n. 404 del 30.12.2024, nella quale risulta inserito, per il Comune di 
Acqualagna, il Progetto “ESSENZIA MARCHIGIANA. 
-Il Regolamento (UE) n. 651/2014, in particolare l'Allegato I, per la definizione dei 
parametri dimensionali delle MPMI. 
-La normativa nazionale e comunitaria vigente in materia di Contributi, di Aiuti di 
Stato, in particolare il regime “De Minimis” e l'Art. 63 comma 9 del Reg. (UE) 
1060/2021 sul divieto di doppio finanziamento. 
 
PREMESSO CHE: 
-I Comuni di Cartoceto e di Acqualagna intendono promuovere congiuntamente un 
progetto integrato per la riqualificazione, la valorizzazione e lo sviluppo dei rispettivi 
borghi storici, attraverso il rilancio delle attività economiche e turistiche, valorizzando 
in particolare l'Olio Cartoceto DOP e il Tartufo Bianco di Acqualagna, quali eccellenze 
enogastronomiche e culturali. 
-Tra le attività progettuali previste dal Comune di Acqualagna rientra la concessione di 
contributi alle imprese del settore turistico, culturale e creativo, da attivarsi tramite 
procedure di evidenza pubblica. 
-Tali interventi sono volti a realizzare micro investimenti pubblico-privati orientati 
all’attività economica, attraverso: investimenti strutturali e digitali, riqualificazione di 
immobili a fini turistici, attività di promozione turistica e potenziamento di servizi e 
infrastrutture turistiche. 
-Con Deliberazione di Giunta n. 133 del 16/12/2025è stato espresso il formale indirizzo 
politico-amministrativo di procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico per la 
concessione di contributi, con l’obiettivo di selezionare, mediante un’adeguata 
procedura a evidenza pubblica, le migliori proposte progettuali private che, operando 
all'interno del borgo storico comunale, contribuiscano attivamente al potenziamento 
dell’offerta turistica e alla riqualificazione complessiva, in linea con gli indirizzi e le 
finalità strategiche del Progetto "Essentia Marchigiana” 
 
CONSIDERATO CHE: 
-La dotazione finanziaria complessiva del Bando ammonta a € 195.000,00. 
-Le agevolazioni sono concesse nella misura massima del 90% dell’iniziativa 
progettuale ammissibile a finanziamento e sotto forma di contributo a fondo perduto in 
regime “De Minimis”. 
-Il soggetto proponente dovrà garantire un cofinanziamento minimo pari al 10% del 
contributo richiesto. 
-Gli interventi ammissibili dovranno concludersi entro e non oltre il 30/06/2028. 
- L'obiettivo specifico del presente Avviso è sostenere l'avvio di interventi di micro 
investimenti privati, da realizzarsi nel perimetro del Borgo Storico di Acqualagna, al 
fine di potenziare l’offerta turistica e culturale del territorio e dare nuova linfa al tessuto 
socio-economico locale. 
 



 

Determinazione 4° Settore – n. 158 del 23-12-2025 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna 

RITENUTO: 
-per dare immediata attuazione alle finalità istituzionali e agli obiettivi specifici del 
Progetto “ESSENZIA MARCHIGIANA” (CUP I92H24000840006), di procedere 
all'approvazione formale dell'Avviso Pubblico di Concessione di Contributi e della 
relativa modulistica (Allegati e Appendici), essenziale per l'avvio della procedura di 
evidenza pubblica 
-di procedere alla conseguente prenotazione dell’impegno della spesa sul pertinente 
capitolo di bilancio 1032/13, garantendo la copertura finanziaria per l'erogazione dei 
contributi a fondo perduto in favore dei soggetti selezionati. 
 
ATTESTATI: 
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e 
prescrizioni previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; 
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013; 
 
RICHIAMATE: 
-Le deliberazioni consiliari n. 63 e 64 del 17/12/2024 DUP e Bilancio 2025-2027; 
-La Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 27/12/2024 di approvazione del PEG 
2025; 
-Il Decreto Sindacale n. 20 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del IV Settore 
 
DATO ATTO CHE: 
-ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta 
Responsabile del IV Settore; 
- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

 
DETERMINA 

 
1.Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
2.Di approvare l'Avviso Pubblico di Concessione di Contributi per la selezione di 
proposte progettuali da realizzare nel Borgo Storico del Comune di Acqualagna, 
finalizzate al potenziamento dell’offerta turistica, alla riqualificazione e alla 
valorizzazione nell’ambito dell’intervento del Progetto “ESSENZIA MARCHIGIANA” 
(CUP I92H24000840006), allegato al presente atto (Allegato 1) per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
3. Di approvare la seguente documentazione di supporto e la modulistica, parte 
integrante e sostanziale dell'Avviso, da utilizzarsi per la partecipazione e la gestione del 
procedimento : 
Allegato A - Domanda di partecipazione 



 

Determinazione 4° Settore – n. 158 del 23-12-2025 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna 

Allegato B - Scheda progettuale (con cronoprogramma e piano economico e 
finanziario) 
Allegato C - Dichiarazione Privacy 
Allegati D, E, F, G, H, I, L, M, N, O (Moduli di dichiarazione obbligatori) 
Appendice 1 – Progetto “Essentia Marchigiana” 
Appendice 2 – Perimetro del Borgo Storico 
 
4. Di stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata per le ore 
13.00 del 22/01/2026 e le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente mediante 
Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo comune.acqualagna@emarche.it. 
 
5. Di prenotare la somma complessiva di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00), a 
valere sui fondi regionali destinati al Progetto “ESSENZIA MARCHIGIANA” (CUP 
I92H24000840006) al Capitolo del Bilancio di Previsione 2025/2027 capitolo 1032/13 
CONTRIBUTI AD IMPRESE BANDO BORGHI ESSENTIA MARCHIGIANA - 
codice 07.01-2.03.03.03.999; 
 
6. Di dare atto che il contributo è concesso in regime "De Minimis". 
 
7. Di dare atto che, i soggetti proponenti dovranno garantire un cofinanziamento 
minimo pari al 10% del contributo richiesto. 
 
8. Di accertare al Capitolo 190/1 CONTR.REGIONE BANDO BORGHI ESSENTIA 
MARCHIGIANA - codice 4.02.01.02.001 del Bilancio di Previsione, annualità 2025, 
la somma di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00), a titolo di entrata vincolata, in 
quanto relativa al finanziamento concesso dalla Regione Marche per la realizzazione del 
Progetto "ESSENTIA MARCHIGIANA" (CUP I92H24000840006).  
 
9..Di stabilire che gli oneri per il rispetto delle condizioni di ammissibilità, l'attuazione 
degli interventi, il mantenimento dei requisiti e gli obblighi di rendicontazione 
(compreso il rispetto del cronoprogramma di spesa semestrale) sono interamente a 
carico dei soggetti beneficiari, a pena di revoca totale o parziale del contributo. 
 
10.Di disporre la pubblicazione integrale della presente Determina, del Bando e di tutti 
gli allegati sul sito istituzionale del Comune di Acqualagna, valendo tale pubblicazione 
quale notifica e pubblicità legale a tutti gli effetti di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
             Dott.ssa Damiana Rebiscini 
 

  



 

Determinazione 4° Settore – n. 158 del 23-12-2025 - Pag. 5 – Comune di Acqualagna 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Data 23-12-2025                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                           Rebiscini Damiana 

                                                                           Firmato 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria In attesa, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-
bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla 
seguente data diviene esecutivo. 
Data 23-12-2025                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                       Damiani Roberta 

                                                                       Firmato 
 
 


